
 

 

Dirigente: Avv. Sandra Bernardini 
Coordinatrice: Dott.ssa Roberta Filidei 
Unità Elettorale e Costituzione Strutture Universitarie/as 
 

 

 

  

IL RETTORE 

 

VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168,“Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica”; 

VISTA: la Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26, “Testo unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 

lavoro in tema di istituzione dell'Azienda unica regionale per il diritto allo studio 
universitario”, in particolare l'art. 10 sexies, comma 2; 

VISTA: la Legge 28 giugno 1977, n. 394, “Potenziamento dell’attività sportiva universitaria” ed 

in particolare l’articolo 2; 

VISTO: il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTA: la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale prot. n. 2711, del 27 febbraio 2012, 

come da ultimo modificato con Decreto Rettorale n. 1378/2018, del 3 agosto 2018, in 

particolare gli articoli 13, 14, 18, 25, 34, 35 e 49, che individuano la composizione delle 

rappresentanze studentesche; 

VISTO: il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n.1108/2013, del 5 

agosto 2013, come da ultimo modificato con Decreto Rettorale n.1443/2020, del 5 

ottobre 2020, in particolare il Titolo II, Capi I e V che disciplinano le elezioni delle 

rappresentanze studentesche nel Senato Accademico e nel Consiglio di 

Amministrazione, delle rappresentanze studentesche nel Comitato per lo Sport 

Universitario, nel Consiglio Territoriale degli Studenti per il controllo della qualità, nel 

Consiglio degli Studenti, nei Consigli di dipartimento e nei Consigli dei corsi di studio, 

prevedendo la possibilità di svolgimento delle elezioni anche con sistema di voto digitale 

in presenza e/o da remoto, le cui modalità informatiche di votazione sono stabilite in 

apposito Protocollo tecnico approvato dal Senato; 

VISTO: il Decreto Rettorale n. 403/2020 del 26 febbraio 2020, con il quale sono state indette 

per il 5, 6 e 7 maggio 2020 le elezioni per il rinnovo delle suddette rappresentanze 

studentesche per il biennio 2020/22; 

VISTO: il Decreto Rettorale n.577/2020 del 2 aprile 2020, con il quale le elezioni in questione 

sono state rinviate alla seconda metà di ottobre 2020, a causa dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-SARS 19; 

VISTO: il Decreto Rettorale n. 1591/2020, del 23 ottobre 2020, con il quale il mandato dei 

rappresentanti degli studenti in carica, e relativi sostituti, negli organi accademici, nel 

Comitato per lo Sport Universitario, nel Consiglio Territoriale degli Studenti per il 

controllo della qualità, è stato prorogato fino alla nomina dei nuovi rappresentanti eletti, 

rinviando, in accordo con le rappresentanze studentesche, le votazioni suddette alla 

primavera del 2021, al fine di garantire la più ampia partecipazione possibile al voto; 

VISTO: il Protocollo di sicurezza anti-contagio sulle misure di contenimento della diffusione del 

Covid-19 negli ambienti di lavoro nell’Ateneo e successive indicazioni complementari; 

RILEVATA: la necessità di avviare le procedure elettorali per il rinnovo delle rappresentanze degli 

studenti per il biennio accademico 2020/22 che entreranno in carica subito dopo l’esito 

delle votazioni e la ratifica dei risultati;  

PRESO ATTO: del persistere della situazione di emergenza epidemiologica; 

RILEVATA: pertanto, la necessità di fare svolgere tutte le fasi delle procedure elettorali a distanza 

mediante sistema digitale; 





RILEVATA: in particolare la necessità di prevedere in via esclusiva la presentazione digitale delle 

liste, delle candidature e delle sottoscrizioni mediante apposito portale predisposto dal 

Sistema Informatico di Ateneo, non potendo pertanto considerare le candidature 

pervenute finora via e-mail; 

VISTA: la comunicazione al Senato Accademico del 1° aprile 2021, con la quale sono state 

illustrate le fasi della procedura elettorale; 

NELLE MORE: dell’approvazione da parte del Senato Accademico dell’apposito protocollo tecnico; 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 - INDIZIONE ELEZIONI RAPPRESENTANZE STUDENTESCHE PER IL BIENNIO 

ACCADEMICO 2020/22 

1. Sono indette per i giorni 25-26-27-28 e 31 maggio 2021 le elezioni per il rinnovo delle 

rappresentanze studentesche nel Senato Accademico e nel Consiglio di Amministrazione, delle 

rappresentanze studentesche nel Comitato per lo Sport Universitario, nel Consiglio Territoriale 

degli Studenti per il controllo della qualità, nel Consiglio degli Studenti, nei Consigli di 

dipartimento e nei Consigli dei corsi di studio. 

 

ARTICOLO 2 - ORARIO VOTAZIONI E UBICAZIONE DEL SEGGIO  

1. Nei giorni previsti le votazioni si svolgeranno dalle ore 9.00 alle ore 17.00, mediante 

sistema di voto digitale da remoto.  

2 L’elettore potrà votare utilizzando il proprio pc, tablet o smartphone oppure utilizzando 

postazioni elettorali messe a disposizione dell’Amministrazione.  

3. La composizione della Commissione e l’ubicazione delle postazioni elettorali in cui è possibile 

esercitare il voto digitale anche in presenza saranno individuati con successivo provvedimento. 

 

ARTICOLO 3 – RAPPRESENTANZE NEGLI ORGANI DI GOVERNO, NEI CONSIGLI DI 

DIPARTIMENTO E NEI CONSIGLI DEI CORSI DI STUDIO 

1. Per gli Organi di governo e i Consigli di dipartimento sono eleggibili i rappresentanti specificati 

nell’allegato 1, ove è indicato anche il sistema elettorale e numero di preferenze che ciascun 

elettore può attribuire. 

2. Per i Consigli dei corsi di studio sono eleggibili i rappresentanti specificati nell’allegato 2, ove 

è indicato anche il sistema elettorale e il numero di preferenze che ciascun elettore può attribuire. 

 

ARTICOLO 4 – ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 

1. Per l’individuazione dell’elettorato attivo e passivo per ciascun organo interessato si rinvia 

all’articolo 45 del Regolamento Generale di Ateneo. In particolare gli studenti iscritti ai corsi di 

transizione avranno il solo elettorato attivo per le elezioni nel Senato Accademico, Consiglio di 

Amministrazione, Comitato per lo Sport Universitario e Consiglio Territoriale degli Studenti per 

il controllo della qualità, in quanto non può essere individuata l’afferenza a un determinato corso 

di studio e al dipartimento di riferimento fino alla regolarizzazione dell’iscrizione, che avverrà 

non prima delle elezioni. 

 

ARTICOLO 5 – SISTEMA ELETTORALE, DATA E MODALITA’ PRESENTAZIONE LISTE E 

CANDIDATURE 

1. L’elezione dei rappresentanti degli studenti negli organi di cui all’articolo 1 del presente decreto 

si svolge sulla base di candidature ufficiali presentate mediante liste tra loro concorrenti, tranne 

che nei casi seguenti, per i quali l’elezione si svolge sulla base di candidature individuali con 

sistema di voto maggioritario: 

 - corsi di laurea che non raggiungono i 200 iscritti; 

 - corsi di laurea magistrale che non raggiungono gli 80 iscritti; 

 - corsi aggregati e lauree magistrali a ciclo unico che non raggiungono i 280 iscritti. 

2. Fermo restando quanto previsto dall’articolo 48 del Regolamento Generale di Ateneo, mediante 

l’apposito portale di Ateneo dal 27 aprile al 2 maggio 2021 dovranno essere presentate le liste 

concorrenti e le candidature individuali come previste dall’allegato 1; dal 27 aprile al 5 maggio 

2021 dovranno essere confermate le candidature associate alle liste concorrenti; dal 6 maggio 

al 19 maggio 2021 dovranno essere sottoscritte le liste concorrenti con le relative candidature 

associate. 



ARTICOLO 6 - PUBBLICITÀ ELENCHI VOTANTI 

1. Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono resi pubblici sul sito web dell’Ateneo almeno quindici 

giorni prima della data fissata per le elezioni.  

2. Eventuali omissioni o indebite inclusioni negli elenchi possono essere segnalate da qualunque 

membro del corpo elettorale, secondo le modalità e i termini indicati all’articolo 63 del 

Regolamento Generale di Ateneo. Eventuali meri errori materiali possono essere rilevati e sanati 

fino al termine delle votazioni. 

 

ARTICOLO 7 - RAPPRESENTANTI DI LISTA  

1. La designazione dei rappresentanti di lista per le riunioni della Commissione elettorale centrale 

può essere inviata in formato elettronico, per e-mail all’indirizzo studentesche@adm.unipi.it entro 

il 19 maggio 2021. 

 

ARTICOLO 8 - NORME DI RINVIO E FINALI 

1. Per quanto non previsto nel presente decreto si rinvia alla disciplina elettorale contenuta nel 

Regolamento Generale di Ateneo. 

2. Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale Informatico di Ateneo ed è consultabile sul 

sito web dell’Ateneo. 

 

 

IL RETTORE 

Paolo M. Mancarella* 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 



Allegato 1 

 

ORGANI DI GOVERNO DI ATENEO 

Sistema elettorale: liste concorrenti con candidature ufficiali 

STUDENTI/DOTTORANDI DI RICERCA 

Organi Rappresentanti Preferenze 

Senato Accademico Studenti 4 2 

Consiglio di Amministrazione  Studenti/Dottorandi di ricerca 2 1 
STUDENTI 

 

 

Consiglio degli Studenti 

  

Settore Culturale 1 2 1 
Settore Culturale 2 3 1 
Settore Culturale 3 3 1 
Settore Culturale 4 5 2 
Settore Culturale 5 5 2 
Settore Culturale 6 7 3 

ORGANI DI GOVERNO DI ALTRI ENTI 

STUDENTI 
Sistema elettorale: liste concorrenti con candidature ufficiali 

Organi Rappresentanti Preferenze 

Comitato per lo Sport Universitario 2 1 

Consiglio Territoriale degli Studenti per il controllo della qualità 7 3 

 

CONSIGLI DI DIPARTIMENTO 
STUDENTI 

Sistema elettorale: liste concorrenti con candidature ufficiali 

Organi Rappresentanti Preferenze 

Consiglio dipartimento di Biologia 14 4 

Consiglio dipartimento di Chimica e chimica industriale 11 4 

Consiglio dipartimento di Civiltà e forme del sapere 21 4 

Consiglio dipartimento di Economia e management 16 4 

Consiglio dipartimento di Farmacia 13 4 

Consiglio dipartimento di Filologia, letteratura e linguistica 19 4 

Consiglio dipartimento di Fisica 15 4 

Consiglio dipartimento di Giurisprudenza 17 4 

Consiglio dipartimento di Informatica 12 4 

Consiglio dipartimento di Ingegneria civile e industriale 21 4 

Consiglio dipartimento di Ingegneria dell’energia, dei sistemi, del 

territorio e delle costruzioni 

13 4 

Consiglio dipartimento di Ingegneria dell’informazione 19 4 

Consiglio dipartimento di Matematica 15 4 

Consiglio dipartimento di Medicina clinica e sperimentale 18 4 

Consiglio dipartimento di Patologia chirurgica, medica, molecolare e 

dell’area critica 
15 4 

Consiglio dipartimento di Ricerca traslazionale e delle nuove 

tecnologie in medicina e chirurgia 

20 4 

Consiglio dipartimento di Scienze agrarie, alimentari e agro-

ambientali 
13 4 

Consiglio dipartimento di Scienze della terra 9 4 

Consiglio dipartimento di Scienze politiche 12 4 

Consiglio dipartimento di Scienze veterinarie 14 4 



Allegato 2 
STUDENTI 

Consiglio di corso di       (L = laurea; LS = laurea specialistica; LM = laurea magistrale) 
LC = liste concorrenti; CI = candidature individuali 

Rappre- 
sentanti 

Prefe- 
renze 

Sistema 
elettorale 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE,ALIMENTARI E AGRO AMBIENTALI 

L in Viticoltura ed enologia (inclusi gli iscritti a L in Viticoltura ed enologia D.M. 509/99) 6 2 LC 

L in Scienze agrarie (inclusi gli iscritti a L in Scienze agrarie D.M. 509/99 e v.o., L in 

Scienze e tecnologie agrarie v.o.) 
6 2 LC 

LM in Innovazione sostenibile in viticoltura ed enologia 4 2 CI 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 

L in in Economia e commercio (inclusi gli iscritti a L in Economia e commercio D.M. 

509/99 e in Economia e commercio V.O.) 
8 3 LC 

L in Economia aziendale (inclusi gli iscritti a L in Economia aziendale D.M. 509/99 e L in 

Economia aziendale V.O.) 
8 3 LC 

L in Banca, finanza e mercati finanziari (inclusi gli iscritti a L in Banca, finanza e 

mercati finanziari D.M. 509/99, LM in Banca, borsa e assicurazioni D.M. 270/04 e LS in 
Banca, borsa e assicurazioni D.M. 509/99) 

8 3 LC 

L in Management for business and economics 6 2 LC 

LM in Banca, finanza aziendale e mercati finanziari (inclusi gli iscritti a LM in 

Finanza aziendale e mercati finanziari D.M. 270/04, LS in Finanza aziendale e mercati finanziari 
D.M. 509/99) 

4 2 LC 

LM in Marketing e ricerche di mercato 4 2 LC 

LM in Economics  4 2 LC 

LM in Consulenza professionale alle aziende (inclusi gli iscritti a L in Economia, 

amministrazione e diritto delle imprese D.M. 509/99, DU in Economia e amministrazioni delle 
imprese e LS in Consulenza professionale alle aziende D.M. 509/99)  

4 2 LC 

LM in Strategia, management e controllo (inclusi gli iscritti a LS in Management e 

controllo D.M. 509/99 e LS in Strategie e governo dell’azienda D.M. 509/99) 
6 2 LC 

DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

L in Scienze dei prodotti erboristici e della salute (compresi gli studenti del corso 

di laurea in Scienze erboristiche DM 270/04, in Informazione scientifica sul farmaco DM 270/04, 
in Tecniche Erboristiche DM 509/99, in Informazione scientifica sul farmaco DM 509/99) 

 

6 

 

2 

 

LC 

LM in Scienze della nutrizione umana 4 2 LC 

LM a ciclo unico in Farmacia (inclusi gli iscritti a LM a ciclo unico in Farmacia D.M. 509/99 

e L in Farmacia V.O.) 
6 2 LC 

LM a ciclo unico in Chimica e tecnologia farmaceutiche (inclusi gli iscritti a LM a 

ciclo unico in Chimica e tecnologia farmaceutiche D.M. 509/99) 
6 2 LC 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

L in Diritto dell’impresa, del lavoro e delle pubbliche amministrazioni (inclusi 

gli iscritti a L in Diritto applicato D.M. 509/99)  
6 2 LC 

LM a ciclo unico in Giurisprudenza  8 3 LC 

LM in Diritto dell’innovazione per l’impresa e le istituzioni 4 2 CI 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’ENERGIA, DEI SISTEMI, 

DEL TERRITORIO E DELLE E COSTRUZIONI 

L in Ingegneria dell’energia (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria elettrica D.M. 270/04, 

L in Ingegneria elettrica D.M. 509/99, L in Ingegneria energetica D.M. 270/04) 
6 2 LC 

LM in Ingegneria elettrica (inclusi gli iscritti a LS in Ingegneria elettrica D.M. 509/99, 

L in Ingegneria elettrica v.o.) 
4 2 CI 

LM a ciclo unico in Ingegneria edile-architettura (inclusi gli iscritti a LM a ciclo 

unico in Ingegneria edile architettura D.M. 509/99) 
6 2 LC 

LM in Ingegneria energetica 4 2 LC 

LM in Ingegneria gestionale (inclusi gli iscritti a LS in Ingegneria gestionale D.M. 

509/99) 
4 2 LC 

LM in Ingegneria delle infrastrutture civili e dell’ambiente (inclusi gli iscritti a 

LM in Ingegneria idraulica, dei trasporti e del territorio D.M. 270/04) 
4 2 LC 

  



DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

L in Ingegneria gestionale (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria gestionale D.M. 509/99 e DU 

in Ingegneria logistica e della produzione) 
6 2 LC 

L in Ingegneria civile e ambientale e edile (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria civile 

e ambientale D.M. 270/04, L in Ingegneria edile D.M. 270/04, L in Ingegneria edile D.M. 
509/99, L in Ingegneria civile, dell'ambiente e del territorio D.M. 509/99 e in Ingegneria civile 
v.o.) 

6 2 LC 

L in Ingegneria per il design industriale 6 2 CI 

LM in Ingegneria dei veicoli (inclusi gli iscritti a LS in Ingegneria dei veicoli terrestri D.M. 

509/99) 
4 2 CI 

LM in Ingegneria strutturale e edile (inclusi gli iscritti a LM in Ingegneria edile e delle 

costruzioni civili D.M. 270/04, LM in Ingegneria edile D.M. 270/04, L in Ingegneria edile v.o., LM 

in Ingegneria delle costruzioni civili D.M. 270/04, LS in Ingegneria delle costruzioni civili D.M. 
509/99) 

4 2 LC 

LM in Ingegneria nucleare (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria nucleare e della sicurezza e 

protezione D.M. 270/04, L in Ingegneria della sicurezza industriale e nucleare D.M. 509/99, LS in 
Ingegneria nucleare e della sicurezza industriale D.M. 509/99 e L in Ingegneria nucleare v.o.) 

4 2 CI 

LM in Materials and nanotechnology 4 2 CI 

LM in Tecnologia e produzione della carta e del cartone 4 2 CI 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

LM in Ingegneria robotica e dell’automazione (inclusi gli iscritti a LS in Ingegneria 

dell’automazione D.M. 509/99) 
4 2 LC 

LM in Cybersecurity 4 2 CI 

DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA, LETTERATURA E LINGUISTICA 

L in Lettere (inclusi gli iscritti a Lettere D.M. 509/99) 8 3 LC 

L in Lingue e letterature straniere (inclusi gli iscritti a L in Lingue e letterature straniere 
D.M. 509/99) 

8 3 LC 

LM in Italianistica (inclusi gli iscritti a LM in Lingua e letteratura italiana D.M. 270/04, LS in 
Lingua e letteratura italiana D.M. 509/99)  

4 2 LC 

LM in Filologia e storia dell’antichità (inclusi gli iscritti a LS in Scienze dell’antichità D.M. 

509/99) 
4 2 LC 

LM in Lingue e letterature e filologie euro-americane (compresi gli studenti del 

Corso della LM in Letterature e filologie euro-americane D.M. 270/04, LM in Lingue e letterature 
moderne e euroamericane D.M. 270/04, LM in Letterature e filologie europee D.M. 270/04, LS 

in Letterature e filologie europee D.M. 509/99) 

 

4 

 

2 

 

LC 

LM in Linguistica e traduzione (compresi gli studenti del corso LM in Traduzione letteraria 

e saggistica D.M. 270/04, LS in Traduzione dei testi letterari saggistici dm 509/99, LM in 
Linguistica D.M. 270/04, LS in Linguistica D.M. 509/99) 

 

4 

 

2 

 

LC 

DIPARTIMENTO DI CIVILTA’ E FORME DEL SAPERE 

L in Scienze dei beni culturali (inclusi gli iscritti a L in Scienze dei beni culturali D.M. 

509/99 e L in Conservazioni dei beni culturali v.o.) 
6 2 LC 

L in Discipline dello spettacolo e della comunicazione 8 3 LC 

LM in Orientalistica: Egitto, vicino e medio oriente 4 2 LC 

LM in Archeologia (inclusi gli iscritti a LS in Archeologia D.M. 509/99) 4 2 LC 

LM in Storia e forme delle arti visive, dello spettacolo e dei nuovi media 4 2 LC 

LM a ciclo unico in Scienze della formazione primaria 6 2 CI 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 

L in Ostetricia (inclusi gli iscritti a L in Ostetricia D.M. 509/99) 6 2 CI 

L in Dietistica (inclusi gli iscritti a L in Dietistica D.M. 509/99) 6 2 CI 

L in Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva 6 2 CI 

L in Tecnica della riabilitazione psichiatrica 6 2 CI 

DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA CHIRURGICA, MEDICA, MOLECOLARE E DELL’AREA CRITICA 

L in Logopedia 6 2 CI 

L in Tecniche audioprotesiche (inclusi gli iscritti a L in Tecniche audiometriche D.M. 

509/99, L in Tecniche audioprotesiche D.M. 509/99) 
6 2 CI 

L in Tecniche di laboratorio biomedico (inclusi gli iscritti a L in Tecniche di laboratorio 

biomedico D.M. 509/99) 
6 2 CI 

  



DIPARTIMENTO DI RICERCA TRASLAZIONALE E DELLE NUOVE TECNOLOGIE,  

IN MEDICINA E CHIRURGIA 

L in Fisioterapia (inclusi gli iscritti a L in Fisioterapia D.M. 509/99) 6 2 CI 

L in Podologia (inclusi gli iscritti a L in Podologia D.M. 509/99) 6 2 CI 

L in Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro (inclusi gli 

iscritti a L in Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro D.M. 509/99) 
6 

 

2 

 

CI 

L in Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (inclusi gli 

iscritti a L in Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia D.M. 509/99 e DU in 
Tecnico sanitario di radiologia medica) 

6 2 CI 

LM a ciclo unico in Medicina e chirurgia (inclusi gli iscritti a LS in Medicina e chirurgia 

D.M. 509/99 e L in Medicina e chirurgia v.o.) 
8 3 LC 

LM in Scienze riabilitative delle professioni sanitarie (inclusi gli iscritti a LS in 

Scienze delle professioni sanitarie della riabilitazione D.M. 509/99)  
4 2 CI 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

L in Tecniche di allevamento animale ed educazione cinofila (inclusi gli iscritti a 

LS in Tecniche di allevamento del cane di razza ed educazione cinofila D.M. 509/99) 
6 2 LC 

LM a ciclo unico in Medicina veterinaria (inclusi gli iscritti a LS in Medicina veterinaria 

D.M. 509/99 e L in Medicina veterinaria v.o.) 
6 2 LC 

DIPARTIMENTO DI INFORMATICA 

LM in Informatica e networking 4 2 CI 

LM in Data science and business informatics (inclusi gli iscritti a Informatica per 

l’economia e per l’azienda (Business informatics) D.M. 270/04, LS in Informatica per l’economia 
e per l’azienda D.M. 509/99) 

4 2 LC 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

L in Scienze naturali e ambientali (inclusi gli iscritti a L in Scienze naturali, L in Scienze 

e tecnologie per l’ambiente, L in Scienze naturali v.o) 
6 2 LC 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA 

L in Scienze Geologiche (compresi gli studenti del corso di L in Scienze geologiche 

D.M. 509/99) 
6 2 CI  

LM in Scienze e tecnologie geologiche (compresi gli studenti del corso di L in Scienze 

geologiche v.o.) 
4 2 LC 

LM in Geofisica di esplorazione ed applicata  4 2 CI 

LM in Scienze ambientali (inclusi gli iscritti a LS in Scienze e tecnologie per l’ambiente 

ed il territorio D.M. 509/99) 
4 2 CI 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

LM in Scienze delle pubbliche amministrazioni 4 2 CI 

 



CORSI DI STUDIO AGGREGATI 
Consiglio aggregato dei corsi di studio in Rappre- 

sentanti 
Prefe-
renze 

Sistema 
elettora-
le 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE,ALIMENTARI E AGRO AMBIENTALI 

 LM in Progettazione e gestione del verde urbano e del paesaggio 
(inclusi gli iscritti a L in Gestione del verde urbano e del paesaggio D.M. 509/99) 

 LM in Produzioni agroalimentari e gestione degli agroecosistemi  

 

 

8 

 

 

3 

 

 

CI 

 LM in Biosicurezza e qualità degli alimenti  

 LM in Biotecnologie vegetali e microbiche (inclusi gli iscritti a L in 

Biotecnologie agro-industriali D.M. 270/04, L in Biotecnologie agro-industriali D.M. 
509/99) 

 

 

8 

 

 

3 

 

 

CI 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 

 L in Economia e legislazione dei sistemi logistici (inclusi gli iscritti a L in 

Economia e legislazione dei sistemi logistici D.M. 509/99) 
 LM in Management e controllo dei processi logistici 

 

10 

 

4 

 

LC 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

 L in Ingegneria aerospaziale (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria aerospaziale 

D.M. 509/99) 

 LM in Ingegneria aerospaziale (inclusi gli iscritti a LS in Ingegneria 

aerospaziale D.M. 509/99 e L in Ingegneria aerospaziale v.o.) 

 

10 

 

4 

 

LC 

 L in Ingegneria chimica (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria chimica D.M. 

509/99) 

 LM in Ingegneria chimica (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria chimica v.o.) 

 

 

10 

 

 

4 

 

 

LC 

 L in Ingegneria meccanica (inclusi gli iscritti al corso di L in Ingegneria 

meccanica D.M. 509/99 e al DU in Ingegneria meccanica)  

 LM in Ingegneria meccanica (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria meccanica 

v.o.) 

 

10 

 

4 

 

LC 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

 L in Ingegneria delle telecomunicazioni (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria 

delle telecomunicazioni D.M. 509/99) 

 LM in Ingegneria delle telecomunicazioni (inclusi gli iscritti a LS in 

Ingegneria delle telecomunicazioni D.M. 509/99 e L in Ingegneria delle 
telecomunicazioni v.o.) 

 

10 

 

4 

 

CI 

 L in Ingegneria biomedica (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria biomedica D.M. 

270/04) 

 LM in Ingegneria biomedica (inclusi gli iscritti a LS in Ingegneria biomedica 

D.M. 509/99) 

 LM in Bionics engineering 

 

 

14 

 

 

4 

 

 

LC 

 L in Ingegneria informatica (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria informatica 

D.M. 509/99) 

 LM in Computer engineering (inclusi gli iscritti a LM in Ingegneria informatica 

D.M. 270/04, LS in Ingegneria informatica D.M. 509/99 e L in Ingegneria informatica 
v.o.) 

 LM in Artificial intelligence and data engineering (inclusi gli iscritti a LM 

in Embedded computing systems D.M. 270/04, LM in Ingegneria informatica per la 
gestione dell’azienda D.M. 270/04, LS in Ingegneria informatica per la gestione 
dell’azienda D.M. 509/99) 

 

 

 

14 

 

 

 

4 

 

 

 

LC 

 L in Ingegneria elettronica (inclusi gli iscritti a L in Ingegneria elettronica D.M. 

509/99 e DU in Ingegneria elettronica) 

 LM in Ingegneria elettronica (inclusi gli iscritti a LS in Ingegneria elettronica 

D.M. 509/99 e L in Ingegneria elettrotecnica v.o.) 

 

10 

 

4 

 

LC 

  



DIPARTIMENTO DI CIVILTA’ E FORME DEL SAPERE 

 L in Storia (inclusi gli iscritti a L in Storia D.M. 509/99) 

 LM in Storia e civiltà (inclusi gli iscritti a LS in Storia e civiltà D.M. 509/99 e L 

in Storia v.o.) 

 

10 

 

4 

 

LC 

 L in Filosofia (inclusi gli iscritti a L in Filosofia D.M. 509/99) 

 LM in Filosofia e forme del sapere (inclusi gli iscritti a LS in Filosofia e forme 

del sapere D.M. 509/99 e L in Filosofia v.o.) 

 

10 

 

4 

 

LC 

 L in Scienze per la pace: cooperazione internazionale e 

trasformazione dei conflitti (inclusi gli iscritti a L in Scienze per la pace D.M. 

509/99) 

 LM in Scienze per la pace: trasformazione dei conflitti e 

cooperazione allo sviluppo (inclusi gli iscritti a LS in Scienze per la pace: 

cooperazione allo sviluppo, mediazione e trasformazione dei conflitti D.M. 509/99 e 
gli studenti iscritti alla LM Scienze per la pace: cooperazione internazionale e 
trasformazione dei conflitti) 

 

 

10 

 

 

4 

 

 

CI 

DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA,LETTERATURA E LINGUISTICA 

 L in Informatica umanistica (inclusi gli iscritti a L in Informatica umanistica 

D.M. 509/99) 

 LM in Informatica umanistica 

 

10 

 

4 

 

LC 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 

 L in Scienze motorie (inclusi gli iscritti a L in Scienze motorie D.M. 509/99) 

 LM in Scienze e tecnica delle attività motorie preventive e adattate 

 

10 

 

4 

 

LC 

 L in Infermieristica (inclusi gli iscritti a L in Infermieristica D.M. 509/99) 

 LM in Scienze infermieristiche e ostetriche (inclusi gli iscritti a LS in Scienze 

infermieristiche e ostetriche D.M. 509/99) 

 

12 

 

4 

 

LC 

DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA CHIRURGICA, MEDICA, MOLECOLARE E DELL’AREA CRITICA 

 L in Scienze e tecniche di psicologia clinica e della salute (inclusi gli 

iscritti a L in Scienze e tecniche di psicologia della salute D.M. 509/99) 

 LM in Psicologia clinica e della salute 

 

10 

 

4 

 

LC 

 LM a ciclo unico in Odontoiatria e protesi dentaria (inclusi gli iscritti a LS 

in Odontoiatria e protesi dentaria D.M. 509/99 e L in Odontoiatria e protesi dentaria 
v.o.) 

 L in Igiene dentale 

 

10 

 

4 

 

CI 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE 

 L in Scienze e tecnologie delle produzioni animali (inclusi gli iscritti a L 

in Scienze e tecnologie delle produzioni animali D.M. 509/99) 

 LM in Scienze e tecnologie delle produzioni animali (inclusi gli iscritti a L 

in Scienze delle produzioni animali v.o.) 

 

10 

 

4 

 

LC 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

 L in Scienze biologiche (inclusi gli iscritti a L in Scienze ecologiche e della 

biodiversità D.M. 509/99, L in Scienze Biologiche molecolari D.M. 509/99, L in Scienze 
biologiche v.o.) 

 LM in Biologia marina 

 LM in Biologia applicata alla biomedicina 

 LM in Biologia molecolare e cellulare (inclusi gli iscritti a LS in Scienze e 

tecnologie biomolecolari D.M. 509) 

 LM in Conservazione ed evoluzione 

 LM in Neuroscience 

 

 

 

28 

 

 

 

4 

 

 

 

LC 

 L in Biotecnologie 

 LM in Biotecnologie molecolari 

 

10 

 

4 

 

LC 

DIPARTIMENTO DI CHIMICA E CHIMICA INDUSTRIALE 

 L in Chimica (inclusi gli iscritti a L in Chimica D.M. 509/99) 

 LM in Chimica (inclusi gli iscritti a L in Chimica v.o.) 

 

10 

 

4 

 

LC 

 L in Chimica per l’industria e l’ambiente (inclusi gli iscritti a L in Scienze e 

tecnologie chimiche per l’industria e l’ambiente D.M. 509/99) 

 LM in Chimica industriale 

 

10 

 

4 

 

CI 



DIPARTIMENTO DI FISICA 

 L in Fisica (inclusi gli iscritti a L in Fisica D.M. 509/99) 

 LM in Fisica (inclusi gli iscritti a LS in Scienze fisiche, a LS in Fisica applicata D.M. 

509/99 e v.o.) 

 

10 

 

4 

 

LC 

DIPARTIMENTO DI INFORMATICA 

 L in Informatica (inclusi gli iscritti a L in Informatica D.M. 509/99 e V.O.) 

 LM in Informatica (inclusi gli iscritti a LS in Informatica D.M. 509/99, LS in 

Tecnologie informatiche D.M. 509/99) 

 

12 

 

4 

 

LC 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 

 L in Matematica (inclusi gli iscritti a L in Matematica D.M. 509/99) 

 LM in Matematica (inclusi gli iscritti a Matematica v.o.) 

 

10 

 

4 

 

LC 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

 L in Scienze del servizio sociale (inclusi gli iscritti a L in Scienze sociali e del 

servizio sociale D.M. 270/04, L in Scienze sociali, L in Servizio sociale D.M. 509/99, 
indirizzo politico-sociale v.o.) 

 LM in Sociologia e management dei servizi sociali (inclusi gli iscritti a LM 

in Sociologia e politiche sociali D.M. 270/04, LS in Sociologia e LS in Programmazione 
e politiche dei servizi sociali D.M. 509/99) 

 

 

10 

 

 

4 

 

 

LC 

 L in Scienze politiche (inclusi gli iscritti a L in Scienze politiche, internazionali e 

dell’amministrazione D.M. 270/04, L in Amministrazioni pubbliche ed economie di 
mercato, L in Scienze politiche e internazionali D.M. 509/99, LS in Scienze politiche D.M. 
509/99, DUOPA, agli indirizzi v.o. politico internazionale, politico-economico e storico-
politico) 

 LM in Studi internazionali (inclusi gli iscritti a LS in Politiche e relazioni 

internazionali D.M. 509/99) 

 LM in Comunicazione d’impresa e politica delle risorse umane (inclusi gli 

iscritti a LS in Scienze politiche D.M. 509/99) 

 

 

16 

 

 

4 

 

 

LC 

 L in Scienze del turismo (inclusi gli iscritti a L in Scienze del turismo D.M. 509/99) 

 LM in Progettazione e gestione dei sistemi turistici mediterranei 

 

10 4 CI 

 

 


		2021-04-26T10:38:16+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




